di là delle ambizioni calligrafiche. 

Anno Domini millesimo tricentesimo quinquagesimo octavo, indic(t)ione undecima, die 

vigesimo mensis madii, actum in Villa alta, / in burgo domini Meynardy infrascripty i(a)sta
a

portam castry eiusdem Meynardy, presentibus presbitero domino Stephano chap/ellano ecclesie 

Sancti Petry de Villa alta, Dominico olim Hen(ricy) Carnielly de Faganea, Chumutio filio 

Mariny de Noge/reto et Iacobo rodario olim Bennaty de Al(ni)to nunc commorante in Villa alta, 

Francisco dicto Vinturello condam / Benenaty de Al(ni)to comorante in Villa alta, Pascullo filio 

a
 Questa è la più probabile lettura; deve intendesri come un errore dello scriba su iuxta. 

Iohannis Tanburliny de Villa alta, Ni(gro) olim Ma/rchu(ardy) de Puteo nunc commorante in 

Villa alta testibus et aliis pluribus ad ho vocatis et rogatis. Nobilis / vir dominus Meynardus 

olim domini Indriu(…) de Villa alta pro Dey amore ac beate virginis Marie et sanctorum / 

(omnium) ac pro salute animarum suarum et remisione olim patris ipsius ac eorum 

antecessorum et omnium dillictorum suorum nomine mere / inrevocabilis donacionis, que 

dicitur inter vivos, de certa siencia per se suosque heredes dedit, tradidit, dimisit adque
b
 donavit 

/ Vignudam olim Leonardy dicti Finoy de Villa alta nunc commorant(em) in Utino suam servam 

propriam seu feminam de masna/ta cum omnibus filiis et filiabus nasituris ab ea et tota eius 

potestate ac toto eius pecullio, bonis et robis mobilibus / et inmobilibus, aquisitis vel aquirendis 

quocumque et qualitercumque sm? eis pervenientibus, absolvendo, liberando et eximendo ipsam 

/ Vignudam cum tota ipsius posteritate seu eius heredes ab ea desendentibus, presentibus et 

futuris ab omni iure patronatus / et revocatione in servitudinem et omni potestate, man(dato?), 

dominio, conditione, onore, iugo et nebulla et debito servi/tutis et quocumque iure, actione, usu 

seu requisicione, honore
c
, comodo et utilitate, quibus vel eorum aliquo vel alio quocumque ipsa 

/ Vignuda et eius posteritas utriusque sexus nec vel in posterum eidem Vignude vel suis 

heredibus tenerentur seu tenery / viderentur aud
d
 poss(int) aliqua racione vel causa de iure vel 

de facto. Quam siquidem Vignudam et omnes utriusque sexus / ab ea desendentes cu tota eius 

posteritate et pecullio, ut dictum est, predictus dominus Meynardus per se suosque / heredes 

manumisionis nomine asignavit et tradidit in manibus Pidrusiny olim Iochiny de Villa alta / 

recipienti nomine et vice Aquilegensis ecclesie, comitens sibi et constituens ipsum suum certum 

nuncium et procuratorem ut ipsam / Vignudam ad altarem beate Marie magioris ecclesie 

Aquilegensis ponat et oferat in tenutam et possessionem / Aquilegensis ecclesie pro eo ac 

omnibus utriusque sexus qui ab ea desenderent. Ita quod a modo dicta Vignuda et / proles que 

ab ea desenderent cum peculio et cum omnibus bonis suis presentibus et futuris quocumque 

nomine cen/seantur, sint et debent esse im perpetuum Aquilegensis ecclesie nominate, quodque 

ire, stare ac redere valeat / quocumque quomodocumque et qualiter voluerit adque
e
 contraere 

pacisy
f
, emere, vendere, donare, legare, matrimonium facere, / testary, testificary et quolibet 

actus legitimos licite exercere ac omnia et singula facere in iuditio sive extra, / que quilibet 

homo dicte Aquilegensis ecclesie in suo iure puro et verisimo constitutus facere possit cum 

libera et generaly / aministracione ac desposicione omnium suorum bonorum absque 

agravacione, impedimento, inquietacione aud
g
 / contradicione ipsi

h
 domini Meynardy eiusque 

b
 Si rincorrono gli svarioni linguistici: questo è un esempio eloquente, atque. 

c
 Non sarà piuttosto honere? 

d
 Da intednersi aut. 

e
 Da intendere atque. 

f
 Da intendere pacisci. 

g
 Da intendersi aut. 

heredum et cuiuslibet alterius persone ac si ipsa Vignuda parentibus si fuissent homines / 

absoluta dicte ecclesie nominat(a) esset, sub ac
i
 condicione et forma et modo quod non dominus 

patriarcha, qui pro tempore fuerit, nec capi/tullus, nec capitaneus vice dominus, vel vicarius vel 

aliquis rector eius ecclesie ob necessitate aliqua sive causa prefata / Vignuda vel eius heredes 

mares vel feminas, qui processerint ab ea, aud
j
 eorum bona ullo tempore possint vendere, / 

permutare, infeudare vel taly qualiter alienare a dicta ecclesia Aquilegensi et tenuta et 

possessione ipsius neque eam vel eos / agravare et perangariare, nec aliquid servicio vel honus 

traere, inponere aud
k
 constringere plusquam ipse dominus / Meynardus vel alium quemcumque 

hominem Aquilegensis ecclesie
l
, nec non promitens quoque prefatus dominus Meynardus 

corporaliter / iurando ad sancta Dey evagnelia
m
, tactis scripturis, per se suosque heredes et cum 

obligatione omnium suorum bonorum / presentium et futurorum et omnium dampnorum et 

expensarum litis et extra refectione ac interesse, se obligando dicte / Vignude ac mi(c)hi notario 

infrascripto tamquam publice persone nomine dicte Aquilegensis ecclesie et prenominate
n

Vignude eius/que heredum et omnium quorum intererint, solempniter stipulanty, predictam 

donacionem et omnia et singula trad/icionem manumision(is) in hoc instrumento contenta 

perpetuo firma, rata et grata habere adque
o
 ten/ere et numquam per se vel per alium vel aliquam 

interpositam personam contradicere, facere vel venire aud
p
 de ipsa / Vignuda vel eius posteris 

aud
q
 bonis presentibus et futuris litem vel controversiam racione aliqua, dollo, ingenio sive 

causa / tam de iure vel de facto, non obstante ecciam si dicta Vignuda vel eius heredes 

decesserent ab eis in tenuta vel / dom(o) ipsius dominy Meynardy interfecerit manu violenta 

personaliter vel in hominus
r
 aud

s
 modo quocumqeu lederet / donationem predictam, non 

revocare ipsam vel bona vel aliqua ratione sive causa tam imo ipsam Vignudam et omnes / filios 

et filias ac posteros qui ab ea descendent iure proprii cum bonis et pecullio suis ipsius 

Aquileiensis ecclesie /ab omni onore et universitate, colegio et persona, in racione imperpetuo 

legitime defendere, manute/nere, autoriçare, varantare et in solido disbrigare omneque 

h
 Da correggersi piuttosto in un ipsius. 

i
 Da intendersi hac. 

j
 Da intendersi aut. 

k
 Da intendersi aut. 

l
 Il costrutto è grammaticalmente scoordinato; probabilmente va tolto vel, così da dare il senso che 

Vignuda non possa essere sottoposta a alcun gravame come Mainardo non lo può nei confronti di 

qualsiasi uomo della Chiesa di Aquileia. 
m
 Da intendersi evangelia. 

n
 In realtà lo scriba ha utilizzato l’abbreviazione di pro; ma egli denota in genere un uso piuttosto icnerto 

di questo tipo di abbreviazione. 
o
 Da intendersi atque. 

p
 Da intendersi aut. 

q
 Da intendersi aut. 

r
 Lo svarione grammaticale non permette di proporre sicuramente il testo; probabilmente lo scriba 

intende “mediante altra persona”. 
s
 Da intendersi aut. 

dampnum et expensas quod vel quas predicta ecclesia Aquilegensis / seu aliquis pro ea et dicta 

Vignuda aud
t
 eius posteritas exinde fecerint vel substinuerint in iudicio / sive extra eidem 

integraliter excercere, sub pena quinque onç(arum) pury aury in singulis capitulis huis
u

contractus / stipulata et premissa
v
, cuius pena media cedat domino patriarche Aquilegensi nec 

non capitullo vel provisory / Aquilegensis ecclesie qui pro tempore fuerit et alia media cedat 

dicte Vignude de quo questio moveretur vel / eis heredibus tam mascullis quam feminis qui ab 

ea processerint, de quibus vel de quo moveretur vel eis / heredibus tam mascullis quam feminis, 

que pena tociens persolvatur cociens comitetur in ipsam et ea soluta vel non, presens